3 liberare *B* || 4 caesaris *sue B* || respectum *B*, respectus *N* || 7 et *scripsi*: sed
BN || 8 nihil aliud quam *N* || 10 et hic *Mommsenius*: in hic *B*, hic *N* || erat *N* ||
 bellum *Mommsenius*: illum *B* || quo usque bellum *om N* || 11 inusitatum illud
N || 12 quod *N* || 13 fugerant *Heinsius*: fugerat *BN* || apparebat *N* || 14 ille *om*
N || 15 fugientes *N* || signiferos orare hortari *om N* || 17 secum et ita manifesto
 uultu *N* || 18 uultu *B* || 19 nisi quod cohortes *BN*, quod *om* || 20 periclitantibus
B || 21 autem *B* || 22 attribuit *N* || quasi fugientem *N* || iam uictos *scripsi*: inuic-
 tos *B*, inuictus *N* || 23 nam hi *N* || 24 sequi in pompeiani *N* || 25 in *addidi*: *om*
BN || hostium caedes *N* || 26 caedentis *b* || aestimare *b* || posset *B* || hoc a proe-
 lio *N* || 27 munda *N* || 28 uictor *B* ||

est, quae lanceis tragulisque confixa inter se tenebantur, — foedum etiam in barbaros. sed uidelicet uictoriam desperantibus Pompei liberis, Gneum proelio profugum, cure saucium, deserta et auia tenentem Caesonius apud Lauronem oppidum consecutus, pugnantem [adeo nondum desperabat] interfecit; 5 Sextum fortuna in Celtiberia interim abscondit aliisque post Caesarem bellis seruauit.

Caesar in patriam uictor inuehitur, primum de Gallia triumphum trahens; hic erat Rhenus et Rhodanus et ex auro captius Oceanus. altera laurus Aegyptia; tunc in ferculis Nilus Arsinoe et ad simulacrum ignium ardens Pharos. tertius de Pharnace currus et Ponto. quartus Iubam et Mauretanium et bis subactam ostendebat Hispaniam. Pharsalia et Thapsos et Munda nusquam; et quanto maiora erant, de quibus non triumphabat! 15

Hic aliquando finis armis fuit; reliqua pax incruenta pensatumque clementia bellum. nemo caesus imperio praeter Afranium (satis ignouerat semel) et Faustum Sullam (docuerat generos timere Pompeius) filiamque Pompei et paruulos ex Sulla (hic posteris caebatur). itaque non ingratis ciuibus omnes in 20 principem congesti honores, circa templa imagines, in theatro distincta radiis corona, suggestus in curia, fastigium in domo, mensis in caelo, ad hoc pater ipse patriae perpetuusque dictator, nouissime, dubium an ipso uolente, oblata pro rostris ab Antonio consule regni insignia. quae omnia uelut infulae in destina- 25 tam morti uictimam congerebantur. quippe clementiam principis uicit inuidia, grauisque erat liberis ipsa beneficiorum potentia. nec diutius dilata coniuratio est, sed Brutus et Cassius alii- que patres consensere in caedem principis. quanta uis fati!

1 lanceis *scripsi*: plaustris *B*, pilis *N* || iaculisque *N* || 3 cruore *B* || saucio *N* || 4 auium *B* || tentem *b*, petentem *N* || 5 interfecit *N* || 6 sextum in celti fortuna in celtiberiam *N* || 7 reseruauit *N* || 9 triumphum transmiserat rhenus *N* || 11 pharus *N* || 12 farnace *N* || cursus *N* || mauros *N* || 13 ostendebat *B* || pharsaliam *B* || tharsos *N* || 14 nusquam *om B* || 15 triumphabant *B* || 18 sullam *B* || didicerat generosum timere filiaque *N* || 19 cum patruolis exsulia *N*, et paruulus exylla *B* || 20 omnes usum in *N* || 21 inimagines *B* || 24 uolente *om B* || 26 mortui *B* || 28 dilata coniuratio *Halmitius*: dilata dominatio *B*, uilatio donata *N* || 29 patricii *N* ||

manauerat late coniuratio, libellus etiam Caesari datus eodem die, nec perlitare centum uictimis potuerat. uenit in curiam tamen expeditionem Parthicam meditans. ibi in curuli sedentem eum senatus inuasit, tribusque et uiginti uolneribus ad terram
 5 datus est. sic ille, qui terrarum orbem ciuili sanguine impleuerat, tandem ipse sanguine suo curiam impleuit.

XIII. RES SVB CAESARE AVGVSTO.

Populus Romanus Caesare et Pompeio trucidatis redisse in statu III, 3
 pristinum libertatis uidebatur. et redierat, nisi aut Pompeius
 10 peius liberos aut Caesar heredem reliquisset, uel, quod utroque perniciosius fuit, si non collega quondam, mox aemulus Caesarianae potentiae, fax et turbo sequentis saeculi superfuisset Antonius. quippe dum Sextus paterna repetit, trepidatum toto mari; dum Octavius mortem patris uleiscitur, iterum fuit mo-
 15 uenda Thessalia; dum Antonius uario ingenio aut successorem Caesaris indignatur Octauium aut amore Cleopatrae desciscit in reginam .. aliter saluus esse non potuit, nisi confugisset ad seruitutem. gratulandum tamen ut in tanta perturbatione est, quod potissimum ad Octauium Caesarem Augustum summa rerum
 20 rediit, qui sapientia sua adque sollertia perculsum undique ac perturbatum ordinauit imperii corpus, quod haut dubie nunquam coire et consentire potuisset, nisi unius praesidis nutu quasi anima et mente regeretur. Marco Antonio Publio Dolabella consulibus imperium Romanum iam ad Caesarem transfe-
 25 rente fortuna uarius et multiplex ciuitatis motus fuit. quodque in annua caeli conuersione fieri solet, ut mota sidera tonent ac suos flexus tempestate significant, sic tum Romanae dominationis id est humani generis conuersione penitus intremuit omni-

3 curulis *N* || 4 uulneribus *B* || at *B* || 5 illi *N* || 7 CAESAR AVGVSTVS *N* || 9 pristinae *N* || ad pompeii *B* || 11 caesareanae potentiam *B* || 15 uarius *N* || 16 amorem *N* || 17 reginam *scripsi*: regem nam *BN* || lacunam uidit *Halimius* || 18 ut *om* *N* || 19 potissimum *B* || 20 redit *B* || sollertia *N* || hac *B* || 21 quod ita ut dubie *N* || 23 mentem *B* || 24 caesares *N* || transferentem *B* || 25 motis *B* || 26 conuersione *B* || 27 cum *N* || 28 humane *b* || conuersione *B* ||